25/10/2022 10:58 DPESP/Portal - Matéria

https://www2.defensoria.sp.def.br/dpesp/Conteudos/Materia/MateriaMostra.aspx?idItem=63575&idModulo=10537 1/1

COMUNICADO ASSESSORIA DE CONVÊNIOS DE 04/12/2015

Imprimir  Enviar  Fechar

COMUNICADO ASSESSORIA DE CONVÊNIOS DE 04/12/2015

Prezados(as) Advogados(as) Conveniados(as),

A Assessoria de Convênios da Defensoria Pública do Estado de SP comunica que, diante da
arrecadação inferior ao valor projetado no orçamento previsto para a Defensoria Pública na lei
orçamentária estadual do ano de 2015, em especial a expressiva queda na arrecadação das custas e
emolumentos extrajudiciais que compõem o Fundo de Assistência Judiciária, prorrogará o pagamento
de parte das certidões de honorários previsto para o mês de dezembro de 2015.

A Defensoria Pública informa que tem se empenhado para uma rápida resolução da questão e se
encontra em permanentes tratativas com o Poder Executivo estadual, na busca de fontes alternativas
e suplementação orçamentária para alcançar os valores aprovados para o exercício corrente, tal como
vem sendo pleiteado por outras instituições públicas que enfrentam a mesma dificuldade para o
fechamento do orçamento anual.

Com o avanço das tratativas e a aguardada suplementação orçamentária, a situação será
imediatamente regularizada, normalizando-se o pagamento das certidões.

Atenciosamente,

Assessoria de Convênios

Imprimir  Enviar  Fechar

javascript: var imprime=window.print()
javascript: var Abre=window.open('/dpesp/Admin/EmailEnvia.aspx?idPagina=5495&idItem=63575%27,%27%27,%27width=500,%20height=400,%20statusbar=yes,%20toolbar=no,%20scrollbars=yes,%20resizable=yes%27)
javascript:__doPostBack('cmdCancela0','')
javascript: var imprime=window.print()
javascript: var Abre=window.open('/dpesp/Admin/EmailEnvia.aspx?idPagina=5495&idItem=63575%27,%27%27,%27width=500,%20height=400,%20statusbar=yes,%20toolbar=no,%20scrollbars=yes,%20resizable=yes%27)
javascript:__doPostBack('cmdCancela','')